Ministério da Educação
Universidade Federal de Catalão (UFCAT)

AVISO DE CANCELAMENTO

Edital PROGRAD – UFCAT 05/2019, de 05 de dezembro de 2019,
que  trata da seleção de estudantes para o Programa de Monitoria - 2020/1

A Reitora da Universidade Federal de Catalão, nomeada pela Portaria MEC n.º 2.119, de 10
de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições, considerando o fluxo do calendário letivo
institucional e as implicações acadêmicas associadas a situação de pandemia da COVID-19,
que assola não somente a região, mas o Brasil, e considerando também

1) a RESOLUÇÃO UFCAT N.º 006R/2020, que dispõe “sobre a suspensão, por tempo
indeterminado, dos calendários acadêmicos 2020 dos cursos de graduação e de pós-
graduação da Universidade Federal de Catalão (UFCAT), e dá outras providências”;

2) a  RESOLUÇÃO  UFCAT  Nº  010/2020,  que  dispõe  “sobre  a  regulamentação,  em
caráter  excepcional,  da  oferta  de  componentes  curriculares  e  outras  atividades
acadêmicas  de forma não presencial  e  institui  o  Período Suplementar  Excepcional
(PSE)  para  o  ensino  de  graduação  da  UFCAT,  como  soluções  temporárias  às
consequências  acarretadas  pela  pandemia  de  COVID-19  e  pela  suspensão  do
calendário acadêmico 2020”;

3) a necessidade de adequar o Programa de Monitoria ao retorno das atividades letivas
não presenciais.

RESOLVE:

a) CANCELAR o Edital PROGRAD – UFCAT 05/2019, de 05 de dezembro de 2019,
que trata  da seleção de estudantes  para o Programa de Monitoria  para o semestre
2020/1.

b) ANULAR qualquer  seleção  realizada  para  o  preenchimento  de  vagas  relativas  ao
Edital PROGRAD – UFCAT 05/2019, de 05 de dezembro de 2019.

Gabinete da Reitoria da Universidade Federal de Catalão, aos vinte e oito dias do mês de
agosto do ano de dois mil e vinte (28/08/2020).

Prof.ª Roselma Lucchese
Reitora Pro Tempore da Universidade Federal de Catalão

Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120 – Setor Universitário – Catalão (GO)
CEP: 75704-020 – Fone (64) 3441-5300 / 3441-5301